

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Vĩnh Phong năm 2026

Căn cứ Luật bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 48/2026/NĐ-CP ngày 29 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật bảo vệ môi trường được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 06 năm 2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường;

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTNMT ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Tài nguyên và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật bảo vệ môi trường;

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 năm 2025 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2026 như sau:

I. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

Trong thời gian qua, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Vĩnh Phong đã được UBND xã quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện; ý thức của người dân từng bước được nâng lên. Hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt tại một số khu dân cư được duy trì, góp phần cải thiện cảnh quan môi trường nông thôn.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, công tác bảo vệ môi trường vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

Tình trạng vứt rác không đúng nơi quy định vẫn còn xảy ra tại một số tuyến đường, kênh, mương và khu vực công cộng.

Việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn chưa được thực hiện đồng bộ; nhiều hộ dân chưa hình thành thói quen thu gom, xử lý rác đúng quy định.

Công tác tuyên truyền có lúc chưa thường xuyên; sự phối hợp giữa các ban, ngành và các ấp trong một số thời điểm chưa thật sự chặt chẽ.

Công tác kiểm tra, nhắc nhở và xử lý vi phạm có lúc chưa kịp thời.

Những hạn chế nêu trên nếu không được khắc phục kịp thời có thể ảnh hưởng đến mỹ quan nông thôn, chất lượng môi trường sống và sức khỏe của Nhân dân.

Vì vậy, việc xây dựng và triển khai Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2026 là cần thiết nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về môi trường, từng bước hình thành nếp sống văn minh, giữ gìn môi trường xanh – sạch – đẹp trên địa bàn xã.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác bảo vệ môi trường của các cấp, các tầng lớp nhân dân và xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh, bảo đảm đường phố, các khu dân cư, xóm, ấp, các địa điểm công cộng sạch sẽ, hạn chế rác thải, giảm thiểu ô nhiễm môi trường để chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, kiểm tra nhắc nhở và xử lý đối với những hành vi vi phạm quy định của nhà nước về bảo vệ môi trường, gây ô nhiễm môi trường.

Góp phần làm thay đổi diện mạo, cảnh quan, làm cho xã nhà thật sự “xanh - sạch - đẹp”, giữ vững đạt chuẩn nông thôn mới, góp phần nâng cao chất lượng môi trường sống của nhân dân.

2. Yêu cầu

Yêu cầu đặt ra là công tác bảo vệ môi trường phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên và liên tục; đảm bảo không để rác thải tồn đọng gây ô nhiễm, phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của Nhân dân.

Việc thực hiện kế hoạch phải gắn chặt giữa tuyên truyền, vận động với kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm; kết hợp hài hòa giữa đảm bảo vệ sinh môi trường và chỉnh trang cảnh quan.

Tuyên truyền vận động các hộ dân (*ở những khu vực chưa tổ chức thu gom rác*) cam kết thực hiện thu gom và xử lý rác tại gia đình theo hướng dẫn của chính quyền địa phương là 85%; phân đầu phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt trên 60%.

Các cơ sở đăng ký kinh doanh mới theo danh mục quy định phải thực hiện đúng việc đăng ký bảo vệ môi trường đạt 100%.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục chính sách pháp luật về bảo vệ môi trường nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, người dân, cộng đồng dân cư trong việc giữ gìn, bảo đảm vệ sinh môi trường; đặc biệt là ý thức trách nhiệm của mỗi người trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, nhất là thực hiện tốt việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải hộ gia đình.

Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích); bằng hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử; các tổ chức chính trị, xã hội tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên, các hộ gia đình cam kết thực hiện tốt việc thu gom, phân loại và xử lý rác tại gia đình khắc phục tình trạng vứt rác bừa bãi xuống sông, kênh, rạch làm ô nhiễm môi trường.

2. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, khu dân cư; hàng ngày thu dọn, vận chuyển hết rác thải trong khu vực các chợ; không để rác thải tồn đọng làm ô nhiễm môi trường xung quanh.

Bổ trí bổ sung các thùng rác nơi công cộng, các tuyến tập trung đông dân cư, bến xe, điểm vui chơi giải trí, bảo đảm phù hợp, thuận tiện cho sử dụng, thu gom, vận chuyển. Tăng cường thêm các loại xe thu gom rác trọng tải nhẹ để thường xuyên đi thu gom rác tại các khu vực, tuyến đường nhỏ hẹp.

Phát động phong trào tổng vệ sinh toàn xã vào chiều thứ Sáu hàng tuần; tập trung vào khối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; các khu tập thể, khu vực chợ. Thực hiện các đợt cao điểm về công tác tuyên truyền và bảo đảm vệ sinh môi trường nhân các dịp lễ, Tết, gắn với tổ chức thu gom, vớt rác thải trên sông. Lựa chọn các ấp Vĩnh Phước 1, Vĩnh Phước 2, Vĩnh Đông 1, Vĩnh Đông 2 để làm điểm.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và cộng đồng xã hội cùng tham gia thực hiện vệ sinh môi trường

Phòng Kinh tế phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, các ban, ngành, đoàn thể xã, Ban lãnh đạo các ấp thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong thực hiện tốt việc vệ sinh môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thường xuyên phổ biến các quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường để nhân dân biết, thực hiện. Tăng cường thực hiện các bài viết, phóng sự, đưa tin, hình ảnh về các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn; kịp thời khen thưởng, biểu

dương những tổ chức, đơn vị, cá nhân làm tốt; phê phán các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chưa thực hiện tốt các quy định về vệ sinh môi trường, các hành vi làm ảnh hưởng tới môi trường.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan thông qua các hình thức: treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích... và tuyên truyền lưu động trên địa bàn các nơi tập trung đông dân cư, khu vực mất vệ sinh môi trường. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về các chính sách pháp luật, quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường, trật tự đô thị kết hợp với tuyên truyền về an toàn giao thông trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

Tổ chức biên soạn nội dung các tờ rơi về bảo đảm vệ sinh môi trường, gắn với trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông để phổ biến đến các cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức đoàn thể, hộ gia đình để nhân dân, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên biết và thực hiện.

Tổ chức họp tổ nhân dân tự quản để phổ biến quy định về vệ sinh môi trường, ký cam kết với các hộ dân, cơ sở kinh doanh, dịch vụ không xả rác tùy tiện ra lòng, lề đường thực hiện phân loại rác và tham gia quản lý, giữ cho lòng, lề đường sạch đẹp.

Chính quyền từ xã đến cấp áp phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia và vận động quần chúng nhân dân cùng tham gia đảm bảo vệ sinh môi trường; gắn với việc thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường ở các cấp.

2. Phát động các phong trào, các đợt thi đua

Phát động thực hiện phong trào “Vì môi trường trong sạch, nhân dân xã nhà không đổ rác, phế thải ra đường, nơi công cộng, sông, kênh rạch” và phong trào thực hiện tổng vệ sinh vào chiều thứ Sáu hàng tuần, tập trung vào khối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các khu tập thể. Tổ chức các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường trong các ngày lễ, tết như: Tết Nguyên đán, các ngày sự kiện môi trường trong năm ngày nước thế giới và khí tượng thế giới, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới, “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày thế giới sạch hơn....

Trên cơ sở các phong trào thi đua, các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường; các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, các trường Tiểu học, THCS, Trung học phổ thông, các địa phương tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, cụ thể trong từng cơ quan, đơn vị, góp phần thực hiện hiệu quả công tác vệ sinh môi trường của xã.

3. Tổ chức lựa chọn các khu vực để thực hiện mô hình điểm: Lựa chọn các ấp Vĩnh Phước 1, Vĩnh Phước 2, Vĩnh Đông 1, Vĩnh Đông 2 làm tuyến điểm về bảo đảm vệ sinh môi trường để thực hiện. Mỗi ấp lựa chọn một khu vực trung tâm, một số tuyến đường chính để thực hiện “điểm” về công tác vệ sinh môi

trường, bảo đảm đường phố luôn sạch, đẹp. Trên cơ sở kinh nghiệm, cách thức tổ chức thực hiện ở các tuyến làm “điểm”, triển khai mở rộng ra các địa bàn, tuyến đường khác.

4. Đầu tư trang thiết bị, phương tiện

Đầu tư, mua sắm thêm xe vận chuyển rác có công suất phù hợp với đặc điểm của các tuyến đường, khu vực dân cư và nhu cầu vận chuyển rác ở từng ấp. Duy trì, bảo đảm hiệu quả sử dụng các nhà vệ sinh công cộng hiện có.

5. Kiểm tra, xử lý vi phạm

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, gắn với vệ sinh môi trường là trách nhiệm, nhiệm vụ thường xuyên của UBND xã; của thanh tra giao thông, Phòng Kinh tế cùng với sự phối hợp của công an xã, lực lượng tự quản ở các ấp.

Tăng cường các đợt cao điểm và duy trì thường xuyên, lâu dài việc kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường. Xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý đối với các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường; đặc biệt là các trường hợp cố tình vi phạm nhiều lần.

6. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện: Phòng Kinh tế có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Thông qua kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc trong chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch để kịp thời điều chỉnh, bổ sung; đôn đốc, nhắc nhở các cơ quan, đơn vị duy trì thực hiện kế hoạch; đồng thời, làm cơ sở để xem xét, đánh giá, thi đua, khen thưởng được chính xác, kịp thời.

V. NGUỒN KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường được phân bổ hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phải đảm bảo đúng mục đích, hiệu quả và tiết kiệm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, theo dõi và tổng hợp báo cáo: Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể và BLĐ các ấp trong tổ chức tập huấn, tuyên truyền bảo vệ môi trường nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong việc đảm bảo vệ sinh môi trường. Tham mưu, đề xuất mua sắm các phương tiện, dụng cụ chứa và vận chuyển rác ở các nơi xe cơ giới không đến thu gom được.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường. Phối hợp với các ban ngành chuyên môn có liên quan và các ấp tổ chức kiểm tra các chợ, khu dân cư tập trung, các hộ sản xuất, kinh doanh, vi phạm quy định quản lý hè phố, lòng đường, không đảm bảo vệ sinh môi trường, có hành vi xả rác thải, chất thải ra đường phố, nơi công cộng và các tổ chức cá nhân hành nghề khoan giếng, khai thác tài nguyên nước nhằm kịp thời phát hiện và xử lý khi có vi phạm xảy ra.

Hướng dẫn các ấp thực hiện công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ở địa phương và thực hiện tốt tiêu chí về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Phối hợp thực hiện phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 05/09/2025 của UBND tỉnh An Giang.

Tham mưu đề xuất UBND xã phân bổ sử dụng đúng kinh phí sự nghiệp môi trường cho các ngành, các ấp. Bố trí đủ nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch này; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và các ấp thực hiện bảo đảm hiệu quả.

Phối hợp với Trung tâm Y tế Vĩnh Thuận hướng dẫn Trạm Y tế xã và các phòng khám tư nhân tổ chức thực hiện tốt việc đảm bảo vệ sinh môi trường, rác thải y tế theo quy định; triển khai các biện pháp vệ sinh phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các trường trên địa bàn tổ chức tuyên truyền trong các trường mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở, Trung học phổ thông, tổ chức các buổi tổng vệ sinh trường học và các hoạt động ngoại khóa nhằm nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của các thầy, cô giáo, phụ huynh và học sinh.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền pano, áp phích, hội thi, hội diễn thông tin lưu động đưa các tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng về thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

4. Công an xã: Phối hợp tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường, vi phạm các quy định về quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS HCM, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân xã:

Làm tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, không xả rác, vứt rác ra đường, nơi công cộng, gắn với duy trì thực hiện các phong trào xây dựng nếp sống văn hoá do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị phát động. Đẩy mạnh nhân rộng các mô hình 5 không 3 sạch, xây dựng hố rác gia đình, phân loại rác thải tại nguồn.... và các phong trào do địa phương phát động.

Tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân dân, cộng đồng xã hội thực hiện các hoạt động thiết thực, cụ thể giữ gìn vệ sinh môi trường. Tham gia kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch.

7. Ban Lãnh đạo các ấp

Chỉ đạo triển khai kế hoạch cụ thể phù hợp với đặc điểm, điều kiện của địa phương. Phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện, kiểm tra, xử lý, đôn đốc, giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường.

Trực tiếp chỉ đạo tổ chức thực hiện các phong trào vệ sinh môi trường ở tổ tự quản, cụm dân cư; tổ chức tuyên truyền, vận động, ký cam kết đến từng hộ dân,

các hộ kinh doanh, cửa hàng ăn uống trên địa bàn không xả rác ra đường phố, nơi công cộng. Phối hợp Phòng Kinh tế hướng dẫn nhân dân phân loại các loại rác (rác hữu cơ, rác vô cơ) để hạn chế tỷ lệ rác thải chôn lấp, tăng tỷ lệ rác thu hồi, tái chế. Phối hợp kiểm tra, nhắc nhở, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Tổ chức tuyên truyền, vận động để mọi người dân, các tổ chức có ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh môi trường; huy động các tổ chức đoàn thể và các tầng lớp nhân dân địa phương tham gia thực hiện tổng vệ sinh hàng tuần. Thông báo đến các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tích cực tham gia các phong trào vệ sinh và thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trong cơ quan, đơn vị.

Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở các chợ trên địa bàn quản lý thực hiện tốt các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, công tác vệ sinh môi trường phải có biện pháp thu gom và xử lý chất thải hợp vệ sinh.

Các ngành, các cấp theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này nhằm đạt được mục tiêu đề ra, góp phần xây dựng xã Vĩnh Phong phát triển bền vững, môi trường ngày càng trong lành, sạch đẹp. /.

Nơi nhận:

- Sở NNMT (b/c);
- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các phòng, ban, đoàn thể liên quan;
- LĐVP và CVNC;
- Phòng Kinh tế;
- BLĐ các ấp;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Huỳnh Quốc Huy

